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RESOLUCION No. CNSC - 20192120102555 DEL 18-09-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120004424 del 03 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120137935 del 17 de octubre de 2018, publicada el 22 de noviembre de 
2018, se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional Grado 
6, identificado con el cddigo OPEC No. 57326, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de la aspirante que 
se relaciona a continuacion, por las razones que se describen:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACIONCEDULA NOMBREOPEC

Los certificados que soportan la experiencia no estcin 
elaborados conforme a lo establecido al Acuerdo 
2017000000116 del 24 de Julio del 2017 y no cumplen con 
la experiencia relacionada, ademSs anexa copia de 
contratos, que para esta convocatoria no son soporte de 
experiencia.

KAREN PATRICIA 
CARVAJALINO 

MENDOZA
4554873957326 1

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120004424 del 03 de 
abril de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacion o no al princlpio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinarsu adecuacibn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

Atraves del Acuerdo No. 558 de2015 “Porel cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179de2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies’’, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 12 de abril de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante KAREN PATRICIA 
CARVAJALINO MENDOZA, el contenido del Auto No. 20192120004424 del 03 de abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante KAREN PATRICIA CARVAJALINO MENDOZA ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 30 
de abril de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000443352, encontrandose dentro del 
termino definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

"(...) se puede afirmar que la Comisidn de Personal del SENA, no verified exhaustivamente las observaciones 
realizadas por la Universidad de Medellin al momento de validar los antecedentes, por tal razdn presentd 
solicitud de exclusion sin tener en cuenta que las certificaciones que no reunian los requisites exigidos por el 
Acuerdo 2017000000116, tales como las certificadas del aho 2015 por el HOSPITAL NAVAL DE 
CARTAGENA, fueron declaradas como NO VALID AS, dejando sin fundamento su solicitud. Tambidn 
evidencia que la sumatoria de la experiencia total profesional relacionada aportada por la elegible KAREN 
PATRICIA CARVAJALINO MENDOZA, es igual a 38.53 meses, superando el requisito exigido para la OPEC 
57326, la cual senala 21 meses, cumpliendo as! los requisitos minimos.

> La segunda afirmacidn expuesta por la Comisidn de Personal del SENA, con la que busca excluir a la 
elegible que se encuentra ubicada en primer lugar es que “no cumplen con la experiencia relacionada”, 
lo que se puede desvirtuar con el andlisis que se hace a continuacidn:

FUNCIONES EXIGIDAS
EN LA OPEC 57326 FUNCIONES ACREDITADAS MEDIANTE CERTIFICACIONES APORTADAS POR LA ELEGIBLE.

Contrato No. 002-GINRED4-2014 (Tiempo de ejecucion: 11 meses y 28 dlas) y Contrato No. 001- GINRED4-2013 
(Tiempo de ejecucion: 11 meses y 15 dlas), dentro de las funciones enunciadas se encuentra:

» Administrar y ejecutar 
los planes operatives de 
la oferta institucional en 
la regional coherente con 
los planes de desarrollo 
departamentales 
municipales, los planes 
regionales de educacidn 
y empleo y el plan 
estrategico institucional.

• Asesorar en forma permanente al jefe de la GINRED4 y ala oficina de contratos en la toma de 
decisiones respecto a! desarrollo de las etapas pre-contractual - contractual y en la liquidacidn 
de contratos.y

Durante la Etapa precontractual se encuentra inmersa la planeacidn operativa para adquisicidn de los bienes y 
servicios requeridos por la Entidad para el cumplimiento de la misidn institucional como eje trasversal de los 
procesos administrativos adelantados por la Intendencia Regional DIMAR No.4. Esta funcidn conlleva la 
estructuracidn del Plan Anual de Adquisiciones el cual es ejecutado con el desarrollo de los Procesos de 
Seleccibn.
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FUNCIONES EXIGIDAS 
EN LA OPEC 57326 FUNCIONES ACREDITADAS MEDIANTE CERTIFICACIONES APORTADAS POR LA ELEGIBLE.

Los certificados emitidos por el MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - ARMADA NACIONALESCUELA 
NAVAL DECADETESALMIRANTEPADILLA, adiadas 12deoctubrede2017, Contrato No.004-MDN-ARC-2016 
910 (Tiempo de ejecucipn: 10 meses y 18 dlas) y Contrato No.038- MDN-ARC-2017 (Tiempo de ejecucion: 5 
meses y 10 dias), senalan como cuarta funcidn o actividad a desarrollar por la contratista las siguiente:

• Realizar la remisidn 
respectiva de la
calificacion 
recalificacidn de perfiles 
ocupacionales y tramitar 

convocatorias 
especiales para la
busqueda de candidatos 
y flujos migratorios.

y

4. Ser miembro estructurador o evaluador jurldico de los procesos contractuales adelantados por el 
Departamento de Administracion de la Escuela Naval Almirante Padilla.

las

Dicha actividad se encuentra relacionada y guarda similitud con la enunciada en la OPEC, toda vez que los 
Procesos de Seleccion adelantados por la Entidad Contratante se desarrollan en 3 etapas y dentro de la Etapa 
Precontractual encontramos la estructuracion de la Convocatoria Publica y evaluacion de los oferentes, es decir, 
analisis de documentacidn para la seleccidn del mejor oferente.

Dentro de las Modalidades de Seleccidn se encuentra el Concurso de Meritos en el que el criterio de seleccidn 
es el perfil profesional o tdcnico del aspirante y la experiencia acreditada, factores que se encuentran evaluados 
y verificados por el asesor jurldico contratado para el efecto, que en el presente caso es la actividad 
encomendada a la suscrita.

As! las cosas, de la funcidn descrita en la certificacidn aportada por la elegible se evidencia adelantar el trdmite 
y seguimiento de las Convocatorias adelantadas por la Institucidn de Educacidn Superior denominada Escuela 
Naval de Cadetes Almirante Padilla.

De igual forma, en las Certificaciones emitidas por el MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - DIRECClCN 
REGIONAL MARITIMA- GINRED 4, de fecha 04 de septiembre de 2017, Contrato No.002-GINRED4-2014 
(Tiempo de ejecucidn: 11 meses y 28 dlas y Contrato No.001-GINRED4-2013 (Tiempo de ejecucidn: 11 meses 
y 15 dlas), senalan las siguientes funciones o actividades contractuales similar a la exigida porla OPEC, asl:

• Recepcionar y evaluar las ofertas y la documentacidn anexa a la mlsma (cumptimento de los 
requisitos de ley)...
• Verificar los Pliegos de Condiciones...

Dentro estas actividades se encuentra inmerso la estructuracidn de la Convocatoria en la que se establece los 
perfiles profesionales o tecnicos requeridos en la contratacidn directa para la seleccidn de la persona que va a 
ser vinculada a la Entidad para el apoyo en el cumplimiento de los fines misionales encomendados por la ley a 
la Entidad Publica, previa revisidn y evaluacion de la documentacidn aportada.
Contrato NO.002-GINRED4-2014 (Tiempo de ejecucidn: 11 meses y 28 dlas y Contrato No.001- GINRED4-2013 
(Tiempo de ejecucidn: 11 meses y 15 dlas, dentro de las funciones enunciadas se encuentra:

• Mantener y consolidar 
las alianzas estratdgicas 
y convenios existentes, 
para fortalecer los 
procesos de gestidn e 
intermediacidn publica y 
gratuita de empleo y la 
orientacidn ocupacional.

• Asesorar en forma permanente al jefe de la GINRED4 ya la oficina de contratos en la toma de 
decisiones respecto al desarrollo de las etapas pre-contractual - contractual y en la liquidacidn 
de contratos.

En el desarrollo de dsta actividad se brinda asesoria para la suscripcidn de convenios con empresas de 
naturaleza privada, Entidades Publicas, Universidades Publicas y Privadas para la ejecucidn de convenios 
interadministrativos, de asociacidn y para la prdctica de los estudiantes como requisito para la obtencidn del tltulo 
profesional, tdcnico o tecndlogo. Dentro de la etapa precontractual, se hace la invitacidn a los futuros 
convinientes y se realize seguimiento a la ejecucidn y gestidn desarrollada por las partes con ocasidn a las 
obligaciones adquiridas por convinientes. Lo anterior, en aras de mantener las alianzas con los particulares y 
con entidades publicas._______________________________________________________________________
Contrato NO.002-GINRED4-2014 (Tiempo de ejecucidn: 11 mesesy 28 dlas) y Contrato No.001- GINRED4-2013 
(Tiempo de ejecucidn: 11 meses y 15 dias), senala las siguientes funciones que acreditan la similitud con las 
funciones de la OPEC:

• Liderar la realizacidn 
de actividades SIGA, 
para mantener vigente la 
eficacia de los sistemas 
que lo componen de 
acuerdo 
procedimientos 
establecidos para el fin.

• Sostener y cumplir con cada una de las actividades exigidas por el Sistema de Gestidn de Calidad 
en busca del mejoramiento continuo.loscon

• Aplicar la cultura de autocontrol y desarrollar el control interno de acuerdo con las normas y 
_____ reglamentos vigentes.__________________________________________________________________
Contrato No. 002-GINRED4-2014 (Tiempo de ejecucidn: 11 meses y 28 dias) y Contrato No. 001- GINRED4-2013 
(Tiempo de ejecucidn: 11 meses y 15 dias), senala las siguientes funciones que acreditan la similitud con las 
funciones de la OPEC:

• Las demas que le sean 
asignadas por autoridad 
competente, segun el 
area de desemperio y la 
naturaleza del cargo. • Demas actividades asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturaleza 

y el area de desemperio del cargo.

Los certificados emitidos por el MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - ARMADA NACIONALESCUELA 
NA VAL DE CADETES ALMIRANTE PADILLA, adiadas 12 de octubre de 2017, Contrato No. 004-MDN-ARC-2016 
910 (Tiempo de ejecucidn: 10 meses y 18 dias) y Contrato No.038- MDN-ARC-2017 (Tiempo de ejecucidn: 5 
meses y 10 dias), senalan como cuarta funcidn o actividad a desarrollar por la contratista las siguiente:

• Las demas actividades competencia del departamento administrativo de la Escuela Naval de 
Cadetes Almirante Padilla y correspondan a aspectos juridicos propios de su profesidn y 
especialidad.

Lo anterior, teniendo en cuenta que las actividades propias del cargo y todas aquellas que puedan ser asignadas, 
tienen un componente de caracter jurldico afin a la formacidn profesional y especialidad que se posee, propias 
del relacionamiento corporativo, las alianza y convenios interinstitucionales, que se requieren para la eficaz 
prestacion del servicio publico que presta el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA.

El Acuerdo No. 2017000000116 establece en su Artlculo 17:
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Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pdnsum 
academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio 
de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

En virtud de lo establecido en el citado artlculo y ante el andlisis realizado, se evidencia que la suscrita cumple 
con el requisito minimo de experiencia solicitado en la OPEC 57326, por contar con mas de 21 meses de 
experiencia profesional relacionada, puesto que la misma fue obtenida con posterioridad a la obtencidn del titulo 
como profesional en Derecho y las actividades senaladas en las certificaciones guardan relacion o son similares 
a las exigidas para el empleo publico al que me encuentro aspirando, tal como lo senala el resultado obtenido 
previa la exhaustiva revision por parte de la Universidad contratada para el efecto, revision que se efectuO no sOlo 
en la primera etapa, es decir, al momento de verificarlos requisites mlnimos pasara la etapa posterior que era la 
presentaciOn de las pruebas sino tambiOn al momento de analizar con antecedentes. Se hace necesario anotar, 
que la experiencia exigida no pude ser igual a la enunciada en la OPEC porque al limitarla se estarla 
direccionando la vacante a personas que en alguna oportunidad hayan desempenado de manera provisional el 
cargo, contrariando as! principio de Transparencia que rige los Concursos de MOritos. Por tal razOn, el Acuerdo 
utiliza de forma textual el tOrmino SIMILAR, es decir, que la experiencia acreditada guarde similitud o se relacione 
con la exigida para la OPEC.

Por ultimo, se analiza la razon expuesta por el Sena en la que manifiesta que: “ademas anexa copia de 
contratos, que para esta convocatoria no son soporte de experiencia”.

En cuanto a este ultimo punto, es necesario senalar que si bien cierto la suscrita aportd copia de certificados de 
experiencia tambien lo es que los mismo no fueron tenidos como validos al momento de la verificacidn de los 
requisites mlnimos y tampoco fueron tenidos como validos en la asignacidn de puntaje en cuanto a los 
antecedente”.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120004424 del 03 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante, confrontdndolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 57326 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 57326.

El empleo denominado Profesional Grado 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, con 
C6digo OPEC No. 57326, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Dependencia: Bolivar- Despacho Direccion.

Proposito: disehar e implementar acciones que contribuyan a la disminucidn del desempleo en la 
jurisdiccion de la regional, mediante la prestacion de servicios de intermediacion laboral, orientacion 
ocupacional y capacitacion a desempleados a traves de la agencia publico de empleo, la atencion a 
poblaciones vulnerables y el suministro de informacion para el analisis de la tendencia ocupacional en el 
mercado laboral de las regiones.

Requisites de Estudio:" Titulo Profesional en disciplina acadGmica del nucleo b^sico de conocimiento 
en: Derecho y Afines; o Administracion; o Economia; o Psicologia; o Ingenieria Industrial y Afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telematica y Afines; o Ingenieria Administrativa y Afines; o Sociologia, Trabajo 
Social y Afines; o Contaduria publica; o Ingenieria Administrativa y Afines; o Educacidn. Titulo de postgrado 
en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional 
en los casos requeridos por la ley".
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Requisites de Experiencia: Veintiun (21) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones
• Administrar y ejecutar los planes operatives de la oferta institucional en la regional coherente con los 

planes de desarrollo departamentales y municipales, los planes regionales de educacidn y empleo y el 
plan estrategico institucional.

• Implementar planes y programas de capacitacion Complementaria a desempleados o personas 
interesadas en fortalecer su perfil ocupacional y realizar labores de intermediacion laboral junto a la 
atencion diferencial a Poblaciones Vulnerables.

• Realizar la remision respectiva de la calificacion y recalificacidn de perfiles ocupacionales y tramitar las 
convocatorias especiales para la busqueda de candidates y flujos migratorios.

• Mantener y consolidar las alianzas estrategicas y convenios existentes, para fortalecer los procesos de 
gestibn e intermediacidn piiblica y gratuita de empleo y la orientacidn ocupacional.

• Programar en coordinacion con la Direccion Regional y los centres de su jurisdiccidn el diseno de 
proyectos y programas relacionados con la formacion para el empleo y la articulacion de las necesidades 
laborales de la region con los programas de formacion profesional ofertados.

• Realizar en la regional el analisis laboral y ocupacional, para orientar la articulacion entre la oferta y la 
demanda de empleo, la estructuracion de programas de formacion profesional y los procesos de 
certificacion ocupacional. Organizar y participar en actividades como ferias y eventos en la regional para 
promover acciones de

• Intermediacion Laboral y orientacidn ocupacional. Participar en la operacidn de los observatorios del 
mercado laboral en la regional, como en los

• diagndsticos que permitan la caracterizacidn ocupacional y laboral para facilitar el cumplimiento de las
• pollticas institucionales de empleo.
• Organizar el plan operative y plan de accidn regional con el propdsito de realizar las modificaciones 

aprobadas y el seguimiento y evaluacidn a la Agencia Piiblica de Empleo y asistir a reuniones de apoyo 
relacionadas con la intermediacidn laboral.

• Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo 
componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segim el area de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. KAREN PATRICIA CARVAJALINO MENDOZA

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 57326, denominado Profesional Grado 6, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Requisites de Experiencia:
Veintiun (21) meses de 
experiencia profesional
relacionada.

La aspirante aportd tltulo de “Abogado”, expedido por la Universidad San Buenaventura el 
26/11/2005, fecha a partir de la cual y para efectos del presente analisis, se contara la 
experiencia profesional definida como la adquirida en el ejercicio de las actividades propias 
de la profesidn o disciplina academics exigida para el desempeno del empleo, y la 
experiencia profesional relacionada que corresponde a la obtenida en el ejercicio de 
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Asi, vemos que la aspirante aporta los siguientes certificados:

Certificado expedido el 12 de octubre de 2017, por la ESCUELA NAVAL DE 
CADETES “ALMIRANTE PADILLA” del periodo 02/05/2017 al 30/12/2017 (7 meses 
y 23 dias), del contrato 004-MDN-ARC-CLEN-2016, de la prestacion de servicios 
profesionales como abogada, para la asesoria en la realizacidn de los procesos 
contractuales, adelantado por la unidad v en general brindar apovo operativo con
conocimiento iuridico a los usuarios del Departamento de Administracion de la 
Escuela Naval de Cadetes ‘‘Almirante Padilla”, con funciones de: “Ser miembro 
estructurador o evaluador iuridico de los procesos contractuales adelantados por el
Departamento de Administracion de la Escuela Naval de Cadetes “Almirante Padilla’’.

1.

2. Certificado expedido el 12 de octubre de 2017, por la ESCUELA NAVAL DE 
CADETES “ALMIRANTE PADILLA" del periodo 12/02/2016 al 30/12/2016 (10 meses 
y 18 dias), del contrato 004-MDN-ARC-CLEN-2016, de la prestacion de servicios 
profesionales, para la asesoria en la realizacidn de los procesos contractuales. 
evaluaciones iuridicas, seguimiento a la eiecucion de los contratos v liauidacion de
los mismos, asi como proyectar conceptos, circulares, directivas dirigidas a las 
dependencias de la unidad que le sean asiqnados por el encargado de la
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dependencia, y en general brindar el apoyo operative con conocimiento juridico a los 
usuarios del Departamento de Administracion de la Escuela Naval de Cadetes 
“Almirante Padilla”.

Certificado expedido el 13 de octubre de 2017, por la ESCUELA NAVAL DE 
CADETES “ALMIRANTE PADILLA”, de su labor Docente, Sin indicar funciones.

3.

4. Certificado expedido el 15 de agosto de 2017, por el HOSPITAL NAVAL DE 
CARTAGENA, de los Contratos No. 36, del periodo 27/01/2015 al 27/03/2015 (2 
meses), 114 del 2015 del periodo 30/03/2015 al 26/06/2015 (2 meses y 26 dias), 279 
del 2015 del periodo 01/07/2015 al 31/12/2015 (6 meses), 3 del 2016 del periodo 
12/01/2016 al 11/02/2016 (1 mes)1 ; con el objeto de prestar servicios profesionales 
y de apoyo a la gestion como abogada para la subdireccion administrativa y 
financiera del Hospital Naval de Cartagena. No indica funciones.

5. Certificado expedido el 04 de septiembre de 2017, por la DIMAR, de los Contratos 
001 del 2013. del periodo 16/01/2013 al 31/12/2013 (11 meses y 15 dias), 002 del 
2014 del periodo 03/01/2014 al 31/12/2014 (11 meses y 28 dias), con el objeto de 
Servicios Profesionales como abogado especializado para la oficina juridica, y con 
las siguientes funciones: Asesorar en forma permanente al iefe de la GINRED4 v a 
la oficina de contratos en la toma de decisiones respecto al desarrollo de las etaoas
ore-contractual — contractual v en la liguidacion de contratos. Recepcionar los CDP 
con sus respectivos estudios de documentos previos y verificarlos. Invitar a cotizar a 
los proveedores de acuerdo con los montos establecidos por ley (Invitacion directa o 
publicacion en la pagina web y verificar los pliegos de condiciones). Recepcionar v 
evaluar las ofertas v la documentacion anexa a la misma (cumolimiento reauisitos de
lev) oresentada por proveedores para la escoaencia de la oferta mas favorable (...).
Revisar y dar visto bueno previas correcciones a las minutas de los contratos, y 
demas actos que demanda la actuacion contractual previo cumplimiento de los 
requisites establecidos por la Ley. Efectuar el control y seguimiento de los contratos 
(Registro Presupuestal, Aprobacion de polizas de Garantia y cumplimiento del plazo 
establecido para la entrega del bien o servicio). Rendir los informes mensuales que 
en relacion con la oficina de contratos requiera el mando. Responder por los 
expedientes de los contratos de la unidad desde su inicio hasta la liquidacion. 
Sostener v cumplir con cada una de las actividades exiqidas por el Sistema de
Gestion de Calidad en busca del meioramiento continuo. Aplicar la cultura de 
autocontrol y desarrollar el control interne de acuerdo con las normas y reglamentos 
vigentes. Asesorar de manera permanente al Sr CGINREDA4 en todos los asuntos 
que demande la labor juridica a cada nivel relacionados con la INRED4. Efectuar 
seguimiento y vigilancia semanal a las plataformas SAP, y SECOP, retroalimentar 
las novedades a cada ejecutivo de contratos, asi como al Ordenador del Gasto. 
Demas actividades asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, 
la naturaleza y el area de desempeno del cargo.

Por otro lado, el proposito del empleo OPEC 57326 es: “Disenar e implementar acciones 
que contribuyan a la disminucion del desempleo en la juiisdiccion de la regional, mediante 
la prestacion de servicios de intermediacion laboral, orientacion ocupacional y 
capacitacion a desempleados a traves de la agenda publico de empleo, la atencion a 
poblaciones vulnerables y el suministro de informacion para el analisis de la tendencia 
ocupacional en el mercado laboral de las regiones”. El cual tiene por funciones:

• Administrar y ejecutar los planes operativos de la oferta institucional en la 
regional coherente con los planes de desarrollo departamentales y municipales, 
los planes regionales de educacion y empleo y el plan estrategico institucional.

Esta funcion, de acuerdo a lo manifestado por la aspirante en su escrito de defensa, 
guarda relacion con la funcion de “Asesorar en forma permanente al jefe de la GINRED4 
y a la oficina de contratos en la toma de decisiones respecto al desarrollo de las etapas 
pre-contractual - contractual y en la liquidacion de contratos” (Certificado por la DIMAR), 
ya que “Durante la Etapa precontractual se encuentra inmersa la planeacion operativa 
para adquisicion de los bienes y servicios requeridos por la Entidad para el cumplimiento 
de la mision institucional como eje trasversal de los procesos administrativos adelantados 
porla Intendencia Regional DIMAR No.4. Esta funcion conlleva la estructuradon del Plan 
Anual de Adquisiciones el cual es ejecutado con el desarrollo de los Procesos de 
Seleccion”,

Encontrandose que le asiste razon, teniendo en cuenta que la gestion contractual es parte 
fundamental en la ejecucion del plan operative de las entidades, para determinar una 
asignacion eficiente de los recursos y dar cumplimiento a las metas propuestas, que en el

1 Se tuvo en cuenta solo hasta el 11/02/2016, porque las labores en la ESCUELA NAVAL DE CADETES "ALMIRANTE PADILLA” iniciaron 
el 12/02/2016.
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caso del SENA, debe estar alineado con “(...) elnuevo Plan Nacional de Desarrollo (PND)
2018- 2022, “El Pacto por Colombia”, para lo cual los esfuerzos del SENA, “ (...) estaran 
orientados a garantizar que todas las acciones y recursos de la entidad esten alineadas 
al direccionamiento estrategico y enfocadas a atender nuestro proposito fundamental, 
logrando as! el cumplimiento de los compromisos establecidos en los documentos 
CONPES"2.

• Realizar la remision respectiva de la calificacion y recalificacion de perfiles 
ocupacionales y tramitar las convocatorias especiales, para la busqueda de 
candidatos y flujos migratorios.

Esta funcion, de acuerdo a lo manifestado por la aspirante en su escrito de defensa, guarda 
relacion con la funcion de: “Sermiembro estructuradoro evaluadorjuridico de los procesos 
contractuales adelantados por el Departamento de Administracion de la Escuela Naval 
Almirante Padilla”, porque: “(...) los Procesos de Seleccion adelantados por la Entidad 
Contratante se desarrollan en 3 etapas y dentro de la Etapa Precontractual encontramos 
la estructuracion de la Convocatoria Publica y evaluacion de los oferentes, es decir, 
analisis de documentacion para la seleccion del mejor oferente. Dentro de las Modalidades 
de Seleccion se encuentra el Concurso de Meritos en el que el criterio de seleccion es el 
perfil profesional o tecnico del aspirante y la experiencia acreditada, factores que se 
encuentran evaluados y verificados por el asesor juridico contratado para el efecto, que en 
el presente caso es la actividad encomendada a la suscrita”.

La actividad de calificacion y recalificacion de perfiles ocupacionales esta relacionada con 
la orientacion ocupacional, la cual “Brinda herramientas y desarrolla habilidades que 
facilitan la busqueda activa de empleo y la participacion exitosa en un proceso de 
seleccion. Para esto, un equipo de profesionales a nivel nacional analiza la hoja de vida, 
orienta a los usuarios para la identificacion, elaboracion, y/o mejoramiento del perfil 
mediante acciones de formacion complementaria, calificacion y/o recalificacion laboral, y 
certificacion de competencies laborales y realize talleres de orientacion ocupacional en 
tematicas como: identificacion de intereses y habilidades ocupacionales, hoja de vida y 
carta de presentacidn, entrevista ypruebas psicotecnicas, entre otras. As! mismo, para las 
empresas, se apoya en la elaboracion de perfiles ocupacionales, uso de la herramienta 
virtual de intermediacion laboral, publicacion de vacantes, preseleccion de candidatos y 
logistica en el proceso de seleccion de talento humano”3.

El tramite de las convocatorias especiales, se refiere a “(...) aquellas oportunidades 
laborales nacionales e intemacionales que se promocionan con publicacion en la pagina 
de la Agenda Publica de Empleo”4, y los flujos migratorios son “oportunidades laborales 
intemacionales. Obedecen a solicitudes de empresarios extranjeros, dentro del marco de 
los diferentes convenios que para este proposito se han suscrito con el fin de promover los 
derechos, deberes y garantlas de los migrantes colombianos en el pals de destino. De 
esta forma se preve las migraciones ilegales y la explotacion laboral de los extranjeros en 
situacidn irregulari6.

Se encuentra que en las actividades descritas por la OPEC se requiere de procesos de 
seleccion, y de evaluacion de perfiles, lo cual se relaciona con la funcion certificada por La 
Escuela Naval “Almirante Padilla”, de “(...) realizacidn de los procesos contractuales. 
evaluaciones iurldicas". v en las funciones certificadas por la DIMAR, de “Asesorar en 
forma oermanente al iefe de la GINRED4 v a la oficina de contratos en la toma de
decisiones resoecto al desarrollo de las etaoas ore- contractual — contractual (...) v
Receocionar v evaluar las ofertas v la documentacion anexa a la misma (cumplimiento
reauisitos de lev) oresentada oor oroveedores para la escoaencia de la oferta mas
favorable (...).”, ya que la gestion contractual, incluye la evaluacion de ofertas presentadas 
por los proponentes sean personas naturales o juridicas, en funcion de seleccionar la 
persona que cumpla los requisites para realizar la labor objeto del contrato.

• Mantener y consolidar las alianzas estrategicas y convenios existentes, para 
fortalecer los procesos de gestion e intermediacion publica y gratuita de empleo 
y la orientacion ocupacional.

Esta funcion, de acuerdo a lo manifestado por la aspirante en su escrito de defensa, guarda 
relacion con la funcion de: “Asesorar en forma permanente al jefe de la GINRED4 y a la 
oficina de contratos en la toma de decisiones respecto al desarrollo de las etapas pre- 
contractual - contractual y en la liquidacion de contratos”. Por considerar que, “En el

2 PLAN DE ACClON 2019 Lineamientos Operatives del SENA http://www.sena.edu.co/es- 
co/transparencia/Politicas Discapacidad/Lineamientos%20Plan%20de%20Acci%C3%B3n%202019%20V3.pdf
3 https://aqenciapublicadeempleo.sena.edu.co/Paqinas/APE.aspx.
4 https://aqenciapublicadeempleo.sena.edu.co/Paoinas/APE.aspx
5 https://aqenciapublicadeempleo.sena.edu.co/Paoinas/APE.aspx

http://www.sena.edu.co/es-co/transparencia/Politicas_Discapacidad/Lineamientos%20Plan%20de%20Acci%C3%B3n%202019%20V3.pdf
http://www.sena.edu.co/es-co/transparencia/Politicas_Discapacidad/Lineamientos%20Plan%20de%20Acci%C3%B3n%202019%20V3.pdf
https://aqenciapublicadeempleo.sena.edu.co/Paqinas/APE.aspx
https://aqenciapublicadeempleo.sena.edu.co/Paoinas/APE.aspx
https://aqenciapublicadeempleo.sena.edu.co/Paoinas/APE.aspx
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desarrollo de esta actividad se brinda asesoria para la susciipcion de convenios con 
empresas de naturaleza privada, Entidades Publicas, Universidades Publicas y Privadas 
para la ejecucion de convenios interadministrativos, de asociacion y para la practica de los 
estudiantes como requisito para la obtencion del tltulo profesional, tecnico o tecnologo. 
Dentro de la etapa precontractual, se hace la invitacion a los futuros convinientes y se 
realiza seguimiento a la ejecucion y gestion desarrollada por las partes con ocasion a las 
obligaciones adquiridas por convinientes. Lo anterior, en aras de mantener las alianzas 
con los particulares y con entidades publicas”.

La realizacion de convenios, requieren de un componente juridico, ya que en el documento 
se hacen acuerdos de gestion y se disponen obligaciones para las entidades que hacen 
parte del convenio, actividad legal que hace parte de las contractuales que desarrollo el 
aspirante y que fueron certificadas por La Escuela Naval "Almirante Padilla”, de “(...) 
realizacion de los orocesos contractuales. por la DIMAR, de “Asesorar en forma 
oermanente al iefe de la GINRED4 v a la oficina de contratos en la toma de decisiones
resoecto al desarrollo de las etaoas ore-contractual - contractual". Encontrandose relacion 
con esta funcion.

• Liderar la realizacion de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de 
los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos 
para el fin.

Esta funcion, de acuerdo a lo manifestado por la aspirante en su escrito de defensa, guarda 
relacion con las funciones de: ‘‘Sostenery cumplircon cada una de las actividades exigidas 
por el Sistema de Gestion de Calidad en busca del mejoramiento continuo, y de Aplicarla 
cultura de autocontrol y desarrollar el control intemo de acuerdo con las normas y 
reglamentos vigentes”. Las cuales fueron certificadas por la DIMAR. Hallandose razon en 
lo expresado porque el SIGA lo componen entre otros el sistema de gestion de calidad6, 
que es el que el aspirante debio atender en las labores desarrolladas en la DIMAR.

Por lo anterior se concluye que los certificados aportados cumplen con los requisites 
dispuestos por el acuerdo de convocatoria en su articulo 19, excepto los certificados 
expedidos por la ESCUELA NAVAL DE CADETES ‘‘ALMIRANTE PADILLA” expedido por 
el 13 de octubre de 2017, y el expedido por el HOSPITAL NAVAL DE CARTAGENA, que 
no mencionan las funciones.

Teniendo en cuenta que los documentos aqui estudiados, certifican una experiencia de 
mas de Veintiun (21) meses de experiencia profesional relacionada7, se concluye el 
cumplimiento del requisito de experiencia.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia 
profesional relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las 
funciones del empleo convocado. Accedera lo contrario, seria desnaturalizar los requisites 
fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la aspirante KAREN PATRICIA CARVAJALINO MENDOZA, 
cumple con el requisito de VeintiOn (21) meses de experiencia profesional relacionada, previsto para el empleo 
identificado con el eddigo OPEC No 57326, razdn por la cual se dispondra el archive de la presente actuacidn al 
observarse que no se encuentra en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 
de 2005.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn 
20182120137935 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sehora KAREN PATRICIA CARVAJALINO MENDOZA identificada con la C.C. 45548739, y en

6 El SENA determine el alcance de su Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol - SIGA considerando los limites fisicos y organizacionales 
y la aplicabilidad de los requisitos de las Normas T6cnicas y Legates bajo las cuales se implementan los Subsistemas que lo conforman: 
NTCGP 1000:2009, ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, DECRETO 1072 DE 2015, ISO 27001:20013 y el Modelo EstSndar de Control Interne 
MECI: 2014. http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/sia.aspx
7 a) El Certificado expedidp el 12 de octubre de 2017, por la ESCUELA NAVAL DE CADETES "ALMIRANTE PADILLA", del perlodo 02/05/2017 
al 30/12/2017, certifica 7 meses y 23 dias.
b) El Certificado expedido el 12 de octubre de 2017, por la ESCUELA NAVAL DE CADETES "ALMIRANTE PADILLA” del perlodo 12/02/2016 
al 30/12/2016, certifica un tiempo de 10 meses y 18 dias.
c) El Certificado expedido el 04 de septiembre de 2017, por la DIMAR, certifica del Contratos 001 del 2013. un tiempo de 11 meses y 15 
dias, y del contrato 002 del 2014 un tiempo de 11 meses y 28 dias.

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/sia.aspx
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consecuencia Archivar la actuaci6n administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a KAREN PATRICIA CARVAJALINO 
MENDOZA, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
karencarvaialinomendoza@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 18 de septiembre de 2019

Proyectb: Joh 
visbRe ; Miguel Ardila
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